--, •

CÃIIARA IIUWICIPAL OE

=l.GU1IEICO IA IIATWE

REQUERIMENTO Nº 1079/ 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

Aprovado emO'i ,Jr;J I 2025
Rejeitado.em '11 '2025
Retirado/em _T / 2025

ASSUNTO: CRIAÇÃO DO PROJETO PEQUENOS VIAJANTES.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, que seja encaminhado Ofício
à Secretaria Municipal de Assistência Social e à Secretaria Municipal de Educação,
no sentido de viabilizar a criação do Projeto Pequenos Viajantes, que tem por
objetivo levar as crianças atendidas pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento
de Vínculos (SCFV) a uma visita guiada ao Aeroporto Internacional do
Recife/Guararapes - Gilberto Freyre.

JUSTIFICATIVA

O Serviço de Convivência tem como finalidade fortalecer vínculos familiares e
comunitários, promover experiências lúdicas, culturais e de aprendizagem para o
desenvolvimento integral de crianças e adolescentes.
Nesse contexto, o Projeto Pequenos Viajantes proporcionará:

• O contato com novos ambientes, despertando o interesse pelo
conhecimento e pela cultura;

• A ampliação da visão de mundo, mostrando possibilidades de
profissões e carreiras ligadas ao setor aéreo;

• A valorização de experiências fora do convívio habitual, estimulando
sonhos e perspectivas para o futuro.

Trata-se, portanto, de uma ação pedagógica e social que reforça o papel do SCFV
na formação cidadã, ao mesmo tempo em que oferece às crianças atendidas a
oportunidade de vivenciar momentos marcantes e enriquecedores.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste
Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal ~~ Lqµreço d~, 19 de setembro de 2025.
_Ça1ni•~n1a~r

Vereadora -AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 • WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM